
 

 

 

 

Ano LI – Nº 331 – Abril / 2016  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 022 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jaquilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 022/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

1º - Alterar a Portaria nº 015/2016/GDG-UMIRIM, de 11/03/2016, a qual 

designa os servidores para compor a Comissão de Acompanhamento de Estágio do campus de 

Umirim; 

Art. 2º - Incluir o servidor Eduardo de Lima Melo, Técnico em Assuntos 

Educacionais, e o servidor Weslley Costa Silva, Técnico em Agropecuária, como membros da 

mencionada comissão; 

Art. 3º - A comissão fica composta pelos seguintes membros: 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

Eduardo de Lima Melo 1012876 

Fabíola Oliveira Xavier da Silva 2187585 

Jonas Torres Medeiros 2163852 

Mario Wilson Paiva Pereira 2164152 

Weslley Costa Silva 2107299 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a data de instituição da portaria nº 015/2016/GDG-UMIRIM. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 04 de 

abril de 2016.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 023/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

1º - Nomear nesta data, pregoeiro e membros da equipe de apoio para conduzir 

e julgar os processos licitatórios na modalidade Pregão, os servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 2230571 Pregoeiro 

STENISIA DENIS HOLANDA LAVOR 2279490 Equipe de Apoio 

Art. 2º - O Pregoeiro, ou seu substituto, fica autorizado a convocar, além dos 

membros da Equipe de Apoio, a depender da especificidade técnica do objeto ou da documentação 

apresentada, outros servidores da instituição, técnicos da área, para auxiliar na análise das 

propostas e documentos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade 

de doze meses, revogadas as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 04 de 

abril de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 024/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Criar o Núcleo Operacional de Atividades Agropecuárias do 

campus Umirim, vinculado a Coordenação de Infraestrutura. 

Art. 2º - O núcleo tem como objetivo buscar a excelência e racionalização dos 

recursos naturais disponíveis, bem como, incentivar, capacitar e qualificar agentes na produção 

agrícola e zootécnica, desenvolvidas no campus.  

Art. 3º - O núcleo será constituído por servidores cuja formação está 

diretamente vinculada a inovação tecnológica e agropecuária, dentre eles: engenheiro agrônomo, 

técnicos em agropecuária e profissionais afins, prestando apoio às atividades de pesquisa, ensino e 

extensão do campus. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

abril de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 025/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS UMIRIM, no uso de 

suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, de 29 de Outubro de 

2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Nomear o servidor Mauro Regis Vieira, engenheiro agrônomo, 

matrícula SIAPE nº 2251480, como responsável pelo Núcleo Operacional de Atividades 

Agropecuárias do campus Umirim, instituído pela Portaria nº 024/2016/GDG-UMIRIM, de 

05/04/2016. 

Art. 2º - Determinar que os técnicos em agropecuária lotados no campus de 

Umirim têm suas atribuições vinculadas ao novo setor, devendo-os reportarem-se as determinações 

do gestor do núcleo, apoiando-o nas atividades de pesquisa, ensino e extensão. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

abril de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 026/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Excluir, a pedido, o discente Francisco Cláudio Oliveira de Sousa, da 

Comissão eleitoral do campus Umirim na eleição das representações docentes, discentes e de 

técnicos administrativos junto ao Conselho Superior do IFCE, conforme nomeação através da 

portaria nº 018/2016/GDG, de 23 de março de 2016. 

Art. 2º - Incluir, em substituição ao discente Francisco Cláudio Oliveira de 

Sousa, o discente ADJOVAN PRAXEDES DAMIÃO, aluno regularmente matriculado no curso 

técnico em Agropecuária, matrícula nº 20151232010250, para compor a citada comissão.  

Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

abril de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 027/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar a servidora STENISIA DENIS HOLANDA LAVOR, 

matrícula SIAPE 2279490, CPF 037.065.773-05, como Gestora de Contratos do IFCE campus 

Umirim. 

Art. 2º - A servidora deverá acompanhar a validade dos contratos e aditivá-los 

quando for o caso.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

abril de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 028/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Nomear a servidora JAKILANE JACQUE LEAL DE MENESES, 

matrícula SIAPE 1322227, CPF 895.040.384-68, como Coordenadora de Biotério e Responsável 

Técnico pelo Biotério no IFCE campus Umirim, conforme Art. 9º da Resolução Normativa n° 1, de 

09.07.2010 do CONCEA. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

abril de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 029/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores Francisco Limeira da Silva, matrícula SIAPE 

1667919, e Mauro Regis Vieira, matrícula SIAPE 2251480, para, com observância na legislação 

vigente, atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto, dos contratos celebrados entre o 

IFCE – campus Umirim e as empresas abaixo identificadas, conforme dados: 

CONTRATO Nº 02/2016 PROCESSO Nº 23493.032953.2015-22 

CONTRATADA Industrial Elevadores EIRELI - ME 

CNPJ 06.056.622/0001-18 VIGENCIA 31/03/2016 – 30/03/2017 

OBJETO Instalação de plataforma elevatória 

CONTRATO Nº 13/2015 PROCESSO Nº 23943.001018.2015-14 

CONTRATADA Companhia Energética do Ceará - COELCE 

CNPJ 07.047.251/0001-70 VIGENCIA 27/04/2016 – 26/04/2017 

OBJETO Fornecimento de energia elétrica 

CONTRATO Nº 10/2015 PROCESSO Nº 23493.021913.2015-55 

CONTRATADA Atitude Terceirização de Mão de Obra EIRELLI  

CNPJ 09.019.150/0001-11 VIGÊNCIA 01/02/2016 – 31/01/2017 

OBJETO Prestação de serviços terceirizados 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura dos contratos supra. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

abril de 2016. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 030/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores Francisco Limeira da Silva, matrícula SIAPE 

1667919, e Janser Nobre Oliveira, matrícula SIAPE 1793467, para, com observância na 

legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do contrato celebrado 

entre o IFCE – campus Umirim e a empresa abaixo identificada, conforme dados: 

CONTRATO Nº 07/2015 PROCESSO Nº 23493.011117.2015-12 

CONTRATADA DESINSECT Adm e Serviços LTDA 

CNPJ 12.780.988/0001-38 VIGENCIA 01/04/2016 – 31/03/2017 

OBJETO Serviço de dedetização 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura do contrato supra. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

abril de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 15  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 031/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores Francisco Limeira da Silva, matrícula SIAPE 

1667919, e José Lúcio Nascimento Nunes Filho, matrícula SIAPE 2108300, para, com 

observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do 

contrato celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a empresa abaixo identificada, conforme 

dados: 

CONTRATO Nº 05/2015 PROCESSO Nº 23493.004333.2015-01 

CONTRATADA Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE 

CNPJ 07.040.108/0001-57 VIGENCIA 27/04/2016 – 26/04/2017 

OBJETO Serviço de fornecimento de água tratada e/ou esgoto 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura do contrato supra. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

abril de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 16  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 032/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores Thyago Rocha de Oliveira, matrícula SIAPE 

1967898, e Paulo Eduardo de Lima Beserra, matrícula SIAPE 1840856, para, com observância 

na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do contrato 

celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a empresa abaixo identificada, conforme dados: 

CONTRATO Nº 03/2015 PROCESSO Nº 23493.024793.2014-67 

CONTRATADA Data Voice Comércio e Serviços Ltda 

CNPJ 41.057.324/0001-43 VIGENCIA 12/02/2016 – 11/02/2017 

OBJETO Serviço de impressão 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura do contrato supra. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

abril de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 17  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 033/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores Francisco Limeira da Silva, matrícula SIAPE 

1667919, e Marley Sampaio Silva, matrícula SIAPE 1872898, para, com observância na 

legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do contrato celebrado 

entre o IFCE – campus Umirim e a empresa abaixo identificada, conforme dados: 

CONTRATO Nº 01/2016 PROCESSO Nº 23493.001241.2016-42 

CONTRATADA Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração de Convênios 

HAAG S.A. - Ecofrotas 

CNPJ 03.506.307/0001-57 VIGENCIA 02/02/2016 – 01/02/2017 

OBJETO Administração no fornecimento de combustível para os veículos 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura do contrato supra. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

abril de 2016. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 18  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 034/GDG, DE 15 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Incluir o servidor Eduardo de Lima Melo, Técnico em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 1012876, na comissão de implantação do curso superior de 

Licenciatura em Letras - Inglês, instituída pela portaria nº 041/GDG/2015, de 23/04/2015 e alterada 

pelas portarias nº 097/2015/GDG, de 03/12/2015, e 004/2016/GDG, de 16/02/2016; 

2º - A composição da comissão passa a ser a seguinte:  

Servidor Matrícula Cargo 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 Docente 

Eduardo de Lima Melo 1012876 Tec em Assuntos Educacionais 

Enilce Lima Cavalcante de Souza 3497722 Docente 

Fátima Regina Alencar da Silva 2165321 Bibliotecária 

Maria Michele Colaço Pinheiro 1747511 Docente 

Patrícia Larisse Alves de Sousa 2164489 Pedagoga 

Shirliane da Silva Aguiar 1887567 Docente 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 15 de 

abril de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 19  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 035/GDG, DE 15 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e  

Considerando o que dispõe na 675/GR, de 29 de Outubro de 2015 

da Reitoria do IFCE e, 

Considerando o memorando nº 02/2016/NOAA/CINFRA-

UMIRIM, de 14 de abril de 2016 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 069//GDG/2015, de 31/08/2015; 

Art. 2º - Estabelecer os horários da jornada de trabalho dos servidores abaixo 

discriminados, lotados no Núcleo Operacional de Atividades Agropecuárias do campus Umirim - 

NOAA, os quais trabalham em regime de plantão/escala: 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO HORÁRIO DE TRABALHO 

Daniel Rodrigues Nere 2106166 Técnico em 

Agropecuária 

Seg. a Sex.: 07:15-11:15 / 

13:15-17:15 

José Lúcio Nascimento 

Nunes Filho 

2108300 Técnico em 

Agropecuária 

Seg. a Sex.: 07:15-11:15 / 

13:15-17:15 

Mauro Regis Vieira 2251480 Engenheiro 

Agrônomo 

Seg. a Sex.: 08:00-11:45 / 

12:45-17:00 

Weslley Costa Silva 2107299 Técnico em 

Agropecuária 

Dom.: 07:15-11:15 / 12:15-

16:15; Seg. a Qui.: 07:15-11:15 

/ 13:15-17:15 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 15 de 

abril de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 20  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 036/GDG, DE 28 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar como substituto do servidor FRANCISCO CLERTON DE 

OLIVEIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 2230657, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários no exercício da função gratificada na Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do 

campus Umirim – código FG-02, o servidor MARLEY SAMPAIO SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1872898. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 28 de 

abril de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 21  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 037/GDG, DE 28 DE ABRIL DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar o servidor MAURO REGIS VIEIRA, Engenheiro 

Agrônomo, Matrícula SIAPE nº 2251480, integrante do Quadro Permanente deste Instituto Federal 

no campus de Umirim, para substituir o titular da Coordenação de Infraestrutura – Código FG-01, 

FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 1667919, nos seus impedimentos legais, 

eventuais e temporários. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 28 de 

abril de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 22  

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

4/2016 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 29/04/2016 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000304/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FABIOLA OLIVEIRA XAVIER DA SILVA 
  

     

CPF do Proposto: 492.309.213-00 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Receber treinamento quanto a cadastro de relatório de estágio relativos a Comissão de Acompanhamento de Estágio em Fortaleza (IFCE - 

Coordenação de Estágio) com Shirlane conforme troca de e-mails anexo. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (25/02/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (25/02/2016) 
 

 
 

Fortaleza (25/02/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (25/02/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 85.38 
         

                                 

     

PCDP 

 

000306/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JONATA DE LIMA CASTELO BRANCO 
  

     

CPF do Proposto: 002.850.023-76 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participar do treinamento no Departamento de Bibliotecas do campus de Fortaleza, no período de 02 a 04 de março, nos horários de 08:00 

às 12:00 e de 13:00 às 17:00. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (02/03/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (04/03/2016) 
 

 
 

Fortaleza (04/03/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (04/03/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 468.54 
         

                                 

     

PCDP 

 

000342/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FATIMA REGINA ALENCAR DA SILVA 
  

     

CPF do Proposto: 121.197.763-34 
 

Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Treinamento no Sistema SOPHIA para fins de automação dos serviços da biblioteca. 
  

                                 

       
 

Umirim (02/03/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (04/03/2016) 
 

 
 

Fortaleza (04/03/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (04/03/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 468.54 
         

                                 

     

PCDP 

 

000343/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FRANCISCO CLERTON DE OLIVEIRA JUNIOR 
  

     

CPF do Proposto: 034.576.433-18 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação no curso de Gestão Sistêmica de Almoxarifado e Patrimônio na Administração Pública no dia 01/03 ao dia 03/03/2016 - 08 
às 18:00hs. 

  

            

                                 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 23  

 

       
 

Umirim (01/03/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (03/03/2016) 
 

 
 

Fortaleza (03/03/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (03/03/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 468.54 
         

                                 

     

PCDP 

 

000344/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: RENATA FARIAS FERNANDES 
  

     

CPF do Proposto: 037.050.343-08 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Capacitação para CCA's em 04 de março de 08h às 18hs. 
  

                                 

       
 

Umirim (04/03/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (04/03/2016) 
 

 
 

Fortaleza (04/03/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (04/03/2016) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 3 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 24  

 

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

000478/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES 
  

   

CPF do Proposto: 035.850.023-07 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Entrega de processos para cadastro de servidores e prestações de contas para planos de saúde. 
  

                      

     
 

Umirim (01/03/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (01/03/2016) 
 

 
 

Fortaleza (01/03/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (01/03/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

000479/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES 
  

   

CPF do Proposto: 035.850.023-07 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião com a psicóloga da PROGEP e entrega de processos para fechamento da folha. 
  

                      

     
 

Umirim (08/03/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (09/03/2016) 
 

 
 

Fortaleza (09/03/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (09/03/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

000483/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MAURO REGIS VIEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 768.978.853-04 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO AGRONOMO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Recebimento de material no Banco do Nordeste para a realização do Primeiro Dia de Campo (Com Viver) 
  

                      

     
 

Umirim (04/03/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (04/03/2016) 
 

 
 

Fortaleza (04/03/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (04/03/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

000546/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião na DGO com o objetivo de definir a alocação dos valores da emenda parlamentar de autoria do dep. Danilo Forte, a 

partir de 14:30. 

  

        

                      

     
 

Umirim (14/03/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (14/03/2016) 
 

 
 

Fortaleza (14/03/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (14/03/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 106.08 
       

                      

   

PCDP 

 

000551/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MAURO REGIS VIEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 768.978.853-04 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO AGRONOMO 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 25  

 

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita à empresa ganhadora da licitação de construção da estação de tratamento e dessalinização, dia 10/03; 

Reunião junto a SOHIDRA para determinação das especificações do dessalinizador, dia 11/03. 

  

        

                      

     
 

Umirim (10/03/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (11/03/2016) 
 

 
 

Fortaleza (11/03/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (11/03/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

000786/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 3 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 26  

 

                      

   

Descrição Motivo: Participação no Curso In Company de "Elaboração de Termo de Referência e Editais de Licitação" no IFCE Campus Fortaleza, no 

período de 04 a 06 de abril de 2016, das 8h às 18h 

  

        

                      

     
 

Umirim (04/04/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (06/04/2016) 
 

 
 

Fortaleza (06/04/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (06/04/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 468.54 
       

                      

   

PCDP 

 

000787/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Elaboração, no campus Fortaleza, do edital e seus respectivos anexos do Pregão 01/2016 - Compra de Material de TI. 
Entrega, na PROJUR do IFCE, do Processo 23493.014357.2016-41 referente à inexibilidade d licitação para o curso SIAFI e 

recolhimento do processo nº 23493.034410.2015-40 que trata do IRP-Inventário. 

  

        

                      

     
 

Umirim (23/03/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (23/03/2016) 
 

 
 

Fortaleza (23/03/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (23/03/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

000788/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Preenchimento do mapa de preço e finalização do edital e respectivos anexos do Pregão 01/2016. 
  

                      

     
 

Umirim (28/03/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (28/03/2016) 
 

 
 

Fortaleza (28/03/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (28/03/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 331 / ABRIL / 2016 | Página 27  

 

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 3 
 

 

 


